Mater xp̄i beata maria esse credit⁹: que coronauit eū diademate: q̄ humanitatez nostrā ex ipsa ip̄e assumpsit: sicut in euangelio recitat⁹. Et hoc in die desponsationis eius: et in die leticie cordis eius factū esse dicit⁹: quia quando vnigenitus filius dei deitate suaz humanitati nostre copulare voluit: quādo per bonā voluntatē suam tempore oportuno ecclesiā suam sibi assumere placuit: tūc cum charitatis exultatione carnem nostrā ex matre virgine suscepere voluit. In qua cū doloribus p tempore vitūis: de redemptione nostra vehementer exultauit. Sed cū diadema p gloria assumat⁹: in humanitatis autem susceptione nō gloria verbi dei: sed humilitas esse cognoscat⁹: quomodo in humilitate nostra quasi dyademate coronatus fuisse

dicitur. Sed euz ip̄a eius incarnatio vere gloria nostra fuerit: quia membra eius sumus propter cōmunionē corporis dyademate membrozū bene capitū scriptura preceperat. Sic itaq; quia a sponsa laudatur: et ip̄e vicissim sponsā laudare dignat⁹ dicit⁹:

Capitulū III A
Quam pulchra es amica mea: q̄ pulchra es et decora: oculi tui columbarum: absq; eo quod intrinsecus latet.]

Quia hec superius exposuimus: ut potuimus: nūc eadem repetere propter breuitatē seruandā deuitamus. Sed quia ad inueniendū est absq; eo quod intrinsecus latet breuiter videndū est: quomodo superius iungat⁹. Pulchra est ergo sp̄sa et oculi eius columbarum: absq; eo qd̄ intrinsec⁹ latet: q̄ valde honestū est quicquid in exterioribus operat⁹: q̄ simpliciter inter homines conuersat⁹: q̄ ea que videt temporaliter cōcupiscere dedignat⁹. Et si quid tamē in hoc mūdo placet: post cōcupiscentias suas ire detestatur. Sed vehementer pulchrius et honesti⁹ est: q̄ cordis desiderii illibatū retinere conat⁹: q̄ eterne beatitudinis claritatē in mente retinet: et erecta contemplat⁹: q̄ in his que interius videt: suauiter requiescit: et mūdāt. Sequit⁹.

B Capilli tui sicut greges caprarū: que ascenderunt de monte galaad.]

Si per oculos predicatorum ecclesie designant⁹: quia ceteris viam ostendūt: bene per capillos populi figurant⁹: qui eidem ecclesie ornātū tribuūt. Capilli ergo sponse sicut grex caprarū esse dicunt⁹: quia populi ecclesie dū precepta legis ruminātes: celestia fide contemplant⁹: mūda sunt animalia et in altis pascunt⁹. Galaad autē aceruus testimonij interpretat⁹. Quid autem per aceruū testimonij: nisi multitudinē

martyrū intelligimus? quia dum fidem
p̄p̄m superabiliter tenuerūt: eos testimo
niū veritati etiā per mortē suā perhibuis
se scimus. Hæc itaq; ille caprarū de mons
te galaad ascendit: quia populus ecclesie
eo magis fide se ad eterna suspendit: quo
fortius sanctos martyres eidem fidei testi
moniū perhibuisse sciuit. Sequit̄.

L Dentes tui sicut grex tonsa
rū: que ascenderūt de lauacro.]

Sicut per oculos predicatorum intelli
gunt: quia per eos ecclesia illuminat simi
liter et dentes eiusdem possunt dici: quia
per eos infideles consumuntur: et paruuli
nutriuntur. Dentes quippe sancti predi
catores vocant: quia dum sanctā scriptu
ram exponēdo minoribus fratribus eluci
dant: quasi panē paruulis: tanq̄ matres
filijs cōmāficant: quo infirmi ad fortiora
cōualescant. Hi nimirū bene sicut grex tō
sarū que ascenderūt de lauacro esse dicū
tur. quia dum se a peccatis omnibus in ba
ptismo ablutos esse recordantur: libenter
onera mūdi deponūt: vt ad celestia conse
quēda et predicāda: quo libertus: eo faci
lius gradiunt̄. De quo subdit̄.

D Omnes gemellis fetibus: et
sterilis non est inter illas.

Gemellos fetus omnes sancti predicator
es habēt: quia duz in duobus preceptis
charitatis ceteros homines supereminēt
geminā dilectionē predicāt: et in eo duos
populos iudaicū et gentilem gignere non
cessant. Inter quos nullus est sterilis: quia
perfecto predicator nō est dicendus: si fili
os spirituales gignere p̄tempnit. De qui
bus adhuc subdit̄:

L Sicut vita cocciea labia tua
et eloquiū tuum dulce.]

Idem predicatorum labia ecclesie dicun
tur: quia nimirū per eos populis precepta
vite loquit̄. Qui bene sicut vita dicunt̄:
quia dum fluxas cogitationes in cordibus
hominū suis predicatiōibus restringunt:
quasi sparsos crines ne immoderate de

fluant reprimūt. Sed quid est quod nō tan
tum vite: sed cocciee comparant̄: nisi quia
per cocci flamma charitatis intelligitur?
quia illi ardent et per eos alij accendunt̄:
per quos eloquiū sancte ecclesie dulcora
tur: quia dum que dicūt faciūt: predica
tiones suas hominibus quasi lapidas estas
apponūt. Sequitur.

S Sicut fragmen mali pomi:
ita gene tue: absq; eo quod intri
secus latet.]

Quod per genas ecclesie: nisi ipsos pre
dicatores intelligimus? quia dū in popu
lis: vt eis proficiāt eminent: quasi in facie
ecclesie manifesti apparēt. Per malū au
tem punicum ipsa ecclesia designat̄: quia
dū multos populos in vnitāte fidei nutrit
quasi multa grana sub vno cortice frigit:
quia dū grana diuino seruitio ceteris for
tius affligūt: dum se vt omnia mūdāna cō
tempnūt: dum volūtates suas abnegant:
et vicia sua omnino mortificāt: ceteros ex
tollant: et seipsis humiliāt: dum per exem
pla sua ceteros nutriūt quasi fracti et agri
se cibos offerūt. Sed quis magna sint quæ
extrinsecus apparēt: maiora tamen in oc
culto retinent: que p̄uini oculi soli vidēt
Ideo subiūctum est. [Absq; eo quod ins
trinsecus latet.] Sequit̄.

S Sicut turris dauid collum
tuum: que edificatur cum pro
pugnaculis.]

Collum quippe extendimus: quando
longius p̄spicere volumus. Propter ali
ud ergo sancti predicatorum oculi: p̄pter
aliud dentes: propter aliud autem genes
et collum: propter aliud conuenienter vo
cantur. Bene igitur sicut turris dauid:
collum sancte ecclesie dicitur: quia san
cti predicatorum procul venientes hostes
sancte ecclesie speculantur: et fortiter re
sistunt: si quid in eo ledere conantur et ha
bere terrena despicientes: celestia con
templantur. Collum ergo propter hostiū
speculationē: turris vero dauid propter

Expositio beati Gregorij pape

fortitudinē et propter excellam celestium gaudioꝝ contemplationē. Que turris recte dauid esse dicitur: quia dauid manu fortis interpretatur: per quod christus significatur: cuius est quicquid forte et excellum operatur. De qua subditur.

H Que edificatur cum propugnaculis. Ab ille clypei pendet ex ea omnis armatura fortium.]

Cum propugnaculis turris dauid edificata dicitur: quia sancti predicatorum contra aduersarios hominum si necesse sit: miraculis armantur. Contra vicia autem se clypeis muniunt: quia ne spiritualibus hostibus succumbant: virtutibus se defendunt. In quibus omnis armatura fortium pendet: quia quisquis hostium cuneis: fortiter resistere vult: in eis exempla videt: quibus armatus hostes strenue valet superare. Mirabile autem hic pro perfectione ponitur: quia in millenario numero omnes numeri perfecte complentur. Sequitur.

I Duo vbera tua sicut duo hini nuli capree gemelli: qui pascuntur in lilijis donec aspiret dies et inclinentur umbræ.]

Per duo vbera duo predicatorum ordines: vnus in circuncisione: alius in preputio designantur. Qui bene sicut duo vbera hini nuli capree dicuntur: quia et filij synagoge existunt: et in modis contemplationum pascuntur. Gemelli vero ideo dicitur: quia concorditer predicant: et concorditer sapiunt. In lilijis vero pascuntur: donec aspiret dies et inclinentur umbræ: quia mundiciam infatigabiliter sectantur: donec in die iudicij premia recipiant: que in labore noctis assidue contemplantur. Sequitur sponsus dicens:

Veni ad montem mirrhe: et ad collem thuris.]

Quid per montem mirrhe: nisi forte altitudinem mortificationis in opere? Et quid per collem thuris intelligimus: nisi altam humilitatem in oratione. Ad montem ergo

mirrhe: et ad collem thuris sponsus vadit: quia eos familiariter visitat: quos per mortificationem vicioꝝ ad alta proficere: et per mundas et humiles orationes suaviter redolere prospicit. His quippe virtutibus sancta ecclesia: vel vnaqueque anima munda efficitur: quia dum per voluptatum mortificationem viciis reluctatur: et per sanctas orationes frequenter lachrymis abluitur: sordes lauari sponso placeat: quia pulchra apparere conatur. Cuius conatum ad effectum sponsus per gratiam suam ducit: opusque suum in sponsa benigne laudat dicit.